
D.D.G. n. 340 

  

              Unione Europea Repubblica Italiana 

 

  

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale dell’Economia 

Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
Servizio 2 

Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e sistemi informativi della Sanità 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

1/5 

Visto           lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 

Vista  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di Stabilità Regionale 2023-2025”; 

Vista  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

Vista  la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 106 del 1 marzo 2023 con la quale è stato 

approvati, tra l’altro, il Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2023/2025; 

Vista la legge 14/01/1994, n. 20 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo 18/06/1999, n. 200, e s.m.i., recante “Norme di attuazione dello Statuto 

speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, 

in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e 

di controllo sugli atti regionali”; 

Visto il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.; 

Vista  la legge regionale 13/01/2015, n. 3, recante, tra l'altro, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei bilanci”;       

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il “Coordinamento dei 

Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al coordinamento, allo sviluppo ed alla 

razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione Siciliana nonché, tra l’altro, a svolgere il 

servizio di “internet provider” a favore delle Amministrazioni regionali e con le competenze 

indicate nel medesimo articolo; 

Visto  l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, l' “Ufficio per 

l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della Regione e 

delle pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito denominato “Uffìcio”) con le competenze 

di cui al predetto art. 56; 

Visto l’art. 29, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3, con il quale l’Ufficio è stato posto alle 

dipendenze dell’Assessore per l’Economia; 

Visto l'art. 7, comma 3, della legge regionale 11/08/2017, n. 15, che pone l'Ufficio come equivalente 

alle strutture previste dalla tabella A di cui alla L.R. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.; 

 



 

2/5 

Visto  il D. P. Reg. n. 560 del 24/05/2018 con il quale viene approvato il funzionigramma dell’Ufficio di 

nuova denominazione “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica”; 

Visto  il D.P. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale è stato approvato il nuovo funzionigramma 

dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto il D.P.Reg. n. 432 del 13/02/2023 con cui all’Avv. Vitalba Vaccaro è conferito l’incarico di 

Dirigente Generale della “Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto il D.D.G. n. 379 del 21/12/2021 con il quale all’Arch. Gaspare Bianco è conferito l’incarico di 

Dirigente del Servizio 2 - Controllo e verifica sulla gestione e conduzione delle infrastrutture e 

sistemi informativi della Sanità; 

Visto  il D.D.G. n. 41 del 06.03.2023 con il quale l’Arch. Gaspare Bianco ha avuto attribuito, ratione  

materiae la gestione amministrativo-contabile dei capitoli di entrata e di spesa dell’ARIT, tra 

gli altri, del cap. di spesa 613956 “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 

PRIORITARIO 2 "AGENDA DIGITALE" AZIONE 2.2.1. DEL PROGRAMMA OPERATIVO 

REGIONALE FESR SICILIA 2014-2020 - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA 

DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE DEI PROCESSI INTERNI DEI VARI AMBITI 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE” del Bilancio della Regione es fin. 2023; 

Visto  il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto   il D.D.G. n. 176 del 18/10/2019, registrato alla Corte dei Conti il 4/11/2019, reg. n. 1149, con il 

quale viene ammesso a finanziamento, per gli anni 2019/2021, il progetto di realizzazione del 

“Portale di accesso ai servizi di Sovra CUP”, CUP G71D19000060006, Codice Caronte 

SI_1_22540, per l’importo di € 3.089.585,02, IVA inclusa, a seguito della stipula dei Contratti 

Esecutivi Lotto 3 e 4 del 2/10/2019, a valere sul capitolo 613956 “INTERVENTI PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO 2 - AGENDA DIGITALE AZIONE 2.2.1. DEL PROGRAMMA 

OPERATIVO REGIONALE FESR SICILIA 2014-2020 - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA DIGITALIZZAZIONE 

E INNOVAZIONE DEI PROCESSI INTERNI DEI VARI AMBITI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.” codice 

finanziario U.2.02.03.02.001 del Bilancio della Regione Siciliana; 

Considerato  che con il suddetto per il progetto di cui sopra state impegnate e liquidate le somme relative al 

 contributo CONSIP SPA per € 12.515,94   

Considerato  che il suddetto decreto per il progetto di cui sopra non sono state impegnate le somme relative 

alle eventuali spese tecniche e di collaudo previste pari a € 23.180,93 

Considerato  che il suddetto decreto per il progetto di cui sopra è stato impegnato le somme € 3.053.888,15 per 

le seguenti annualità in favore della società Almaviva SPA secondo il seguente 

cronoprogramma; 

 2019 pari a € 153.379,93;  

 2020 pari a € 1.826.904,62; 

 2021 pari a € 969.246,84; 

 2022 pari a € 104.356,76; 

Considerato che la quota di finanziamento prevista ed inserita nella scheda poliennale per l’annualità 2022 per 

l’importo di € 104.356,76 non si è trasformata in impegno effettivo  a causa della indisponibilità 

sul capitolo 613956; 

Considerato che il capitolo di spesa 613956 presenta una disponibiltà di competenza 2023 superiore ai 13 

milioni di Euro, in coerenza con gli accertamenti in Entrata di pari importo, sufficiente a coprire 

la predetta annualità 2022e Entrate; 

 

 



 

3/5 

 

 

Considerato   che è necessario, per la conclusione del progetto liquidare le seguenti fatture della ditta   

          Almaviva SPA relative al certificato di pagamento n. 8 del 11/12/2023 per un totale di                

          € 909.495,38: 

 fattura della Ditta Almaviva S.p.A n. 1422310793 del 07/12/2023, di € 229.294,01 IVA 

inclusa, relativa ai costi di realizzazione del suddetto Progetto – lotto 3; 

 fattura della Ditta Almaviva S.p.A n. 1422310795 del 07/12/2023 di € 667.221,16 IVA 

inclusa, relativa sempre ai costi di realizzazione del Progetto  – lotto 4; 

 fattura della Ditta Almaviva S.p.A  n. 1422310828 del 07/12/2023, di € 5.011,44 IVA 

inclusa per recupero delle trattenute a garanzia dello 0.5% – lotto 3; 

 fattura della Ditta Almaviva S.p.A n. 1422310797 del 07/12/2023 di € 7.968,77 IVA 

inclusa per recupero delle trattenute a garanzia dello 0.5% – lotto 4; 

Considerato   che è necessario, per la conclusione del progetto liquidare le seguenti fatture relative alle ditte  

  Almawave e Intellera Consulting relative al certificato di pagamento n. 9 del 15/12/2023 per un 

  totale di € 2.018,69: 

 fattura della Ditta Almawave S.p.A  n. 1422301434 del 13/12/2023, di € 158,62 IVA 

inclusa, relativa sempre ai costi di realizzazione del Progetto – lotto 4; 

 fattura della Ditta Intellera Consulting S.p.A n. PA2336 del 13/12/2023 di € 1.859,28 IVA 

inclusa, per recupero delle trattenute a garanzia dello 0.5% – lotto 3; 

 fattura della Ditta Almawave S.p.A  n. 1422301441 del 13/12/2023, di € 0,79 IVA inclusa 

per recupero delle trattenute a garanzia dello 0.5% – lotto 4; 

Vista la nota di incarico per il collaudo del finale del Progetto Sovracup prot. n. 4617 del 29/06/2022; 

Visto  il Verbale del collaudo prodotto dai 3 verificatori incaricati;    

Considerato che sono pervenute, altresì, le parcelle dei collaudatori nominati con nota prot. n.4617 del 

29/06/2022, per un importo complessivo di € 9.267,50 da versare rispettivamente in favore di  

 Dott. Riccardo Insalaco per € 2.875,86; 

 Dott. Ignazio Del Campo per € 2.654,64; 

 Ing. Giorgio Agrifoglio per € 3.112,00 (decurtata della somma da versare allo Stato in qualità di 

pubblico dipendente;  

Considerato che per l’Ing. Giorgio Agrifoglio, deve essere versato il 50% dell’incarico, escluso le spese, al 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti pari a € 625,00;   

Considerato  che si deve procedere, altresì, alla liquidazione delle attività di collaudo per la conclusione 

definitiva del progetto; 

Vista  la richiesta di informativa antimafia attraverso la B.D.N.A., già inoltrata con prot. n.  

PR_RMUTG_ingresso_0297294_20230803, per la Società Almaviva S.p.A.; 

Visto il CIG 8049148F0B del Lotto 4; 

Visto il CIG 8049106C63 del Lotto 3; 

Visto  il CUP G71D19000060006; 

Visto il codice Caronte SI_1_22540 dell’Operazione in questione; 

 

 



 

4/5 

 

Visto il DURC della ditta Almaviva S.p.A, della ditta Intellera Consulting e di Almawave Spa; 

Vista  la liberatoria di EQUITALIA Servizi S.p.a. sullo stato di non inadempienza di Almaviva S.p.A.;  

Attestata  la tracciabilità dei pagamenti con i documenti in possesso di questo ufficio relativamente ai 

beneficiari oggetto di questo decreto;  

Ritenuto pertanto, di dovere utilizzare le somme disponibili del capitolo 613956 “Portale di accesso ai 

servizi di Sovra CUP” nell’esercizio 2023, al fine di procedere alla liquidazione e al pagamento 

delle fatture;  

      DECRETA 

 

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa e sulla base di quanto contenuto è assunto l’impegno 

quale quarta annualità dell’impegno assunto con DDG n 176/2019 di € 104.356,76 sul capitolo 

n. 613956 “Portale di accesso ai servizi di Sovra CUP” codice finanziario U.2.02.03.02.001, del 

Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio fin. 2023 in favore della ditta Almaviva SPA 

via di Casal Boccone 00137 Roma – CF 08450891000 affidataria della realizzazione del 

progetto. 

 

Art. 2 E’ liquidata la somma complessiva di € 911.514,07 di cui al certificato di pagamento n. 8 e n. 

9 sul capitolo n. 613956 “Portale di accesso ai servizi di Sovra CUP” codice finanziario 

U.2.02.03.02.001, del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio fin. 2023 e cosi 

suddivise 

 fattura della Ditta Almaviva S.p.A n. 1422310793 del 07/12/2023, di € 229.294,01 IVA 

inclusa, € 187.945,91 imponibile e € 41.348,10 per IVA 

 fattura della Ditta Almaviva S.p.A  n. 1422310828 del 07/12/2023, di € 5.011,44 IVA 

inclusa, € 4.107,74 imponibile e € 903,70 per IVA; 

 fattura della Ditta Almaviva S.p.A n. 1422310797 del 07/12/2023 di € 7.968,77 IVA 

inclusa, € 6.531,78 imponibile e € 1.436,99 per IVA; 

 fattura della Ditta Almawave S.p.A  n. 1422301434 del 13/12/2023, di € 158,62 IVA 

inclusa, € 130,02 imponibile e € 28,60 per IVA; 

 fattura della Ditta Intellera Consulting S.p.A n. PA2336 del 13/12/2023 di € 1.859,28 IVA 

inclusa, € 1.524,00 imponibile e € 335,28 per IVA; 

 fattura della Ditta Almawave S.p.A  n. 1422301441 del 13/12/2023, di € 0,79 IVA 

inclusa, € 0,65 imponibile e € 0,14 per IVA;   

mediante emissione di mandati commerciali collettivo sul capitolo 613956 “INTERVENTI 

PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE PRIORITARIO 2 - AGENDA DIGITALE AZIONE 2.2.1. DEL 

PROGRAMMA  OPERATIVO REGIONALE FESR SICILIA 2014-2020 - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER 

LA DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE DEI PROCESSI INTERNI DEI VARI AMBITI DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE.” codice finanziario U.2.02.03.02.001, a valere sull’impegno n. 

18/2023 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio fin. 2023, 

e la fattura della Ditta Almaviva S.p.A n. 1422310795 del 07/12/2023 di € 667.221,16 IVA 

inclusa, € 546.902,59 come imponibile e € 120.318,57 per IVA mediante emissione di mandati 

commerciali collettivo sul capitolo 613956 “INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DELL'ASSE 

PRIORITARIO 2 - AGENDA DIGITALE AZIONE 2.2.1. DEL PROGRAMMA  OPERATIVO REGIONALE FESR 

SICILIA 2014-2020 - SOLUZIONI TECNOLOGICHE PER LA DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE DEI 

PROCESSI INTERNI DEI VARI AMBITI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE.” codice finanziario 

U.2.02.03.02.001, a valere sull’impegno n. 3/2023  per un importo di € 495.249,74 (€ 

405.942,41 imponibile e € 89.307,33 per IVA), sull’impegno n. 18/2023  per un importo di 

€ 153.445,33 (€ 125.774,86 imponibile e € 27.670,47 per IVA), e per € 18.526,09 (€ 



 

5/5 

15.185,32 e € 3.340,77 per IVA a valere sull’impegno di cui all’art.1 del Bilancio della 

Regione Siciliana per l’esercizio fin. 2023 sempre in favore della Ditta Almaviva Spa sede 

legale via di Casal Boccone Roma ai sensi dell’art. 19.5 del contratto Quadro e dall’art. 13.5 

dei contratti esecutivi Lotto 3 e Lotto 4; 

Art. 3 Per le motivazioni indicate in premessa e sulla base di quanto contenuto è assunto l’impegno 

di spesa complessivamente di € 9.267,50 e liquidate per spese tecniche e di collaudo su 

capitolo 613956 e liquidate in favore dei seguenti soggetti verificatori per il portale “Sovra 

Cup” per le spese di collaudo: 

 Dott. Riccardo Insalaco per € 2.875,86; 

 Dott. Ignazio Del Campo per € 2.654,64; 

 Ing. Giorgio Agrifoglio per € 3.112,00;  

 Ministero delle politiche agricole per € 625,00. 

 

Art. 4 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione, ai 

sensi dell’art. 9 della L.r. 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul 

sito istituzionale, ai fini dell’art. 68 della L.R. 21/2014. 

Palermo, 18/12/2023                                   

Il Dirigente del Servizio 2      Il Dirigente Generale 

Arch. Gaspare Bianco       Vaccaro 


		2023-12-18T17:51:30+0100
	GASPARE BIANCO


		2023-12-18T17:55:21+0100
	Vitalba Vaccaro




